Ente Terre Regionali Toscane (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Decreto n. 50 del 28 maggio 2024

Oggetto: Reg. UE 2021/2115, art.77 – CSR 2023/2027 della Regione Toscana – Approvazione de Bando attuativo dell'intervento SRG09 – "Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e agroalimentare" – Decreto n.8899 del 23/04/2024 - Approvazione dei criteri di selezione delle proposte: Modalità e criteri selettivi per aderire eventuali parternariati da parte di Terre Regionali Toscane
Allegati: Nessuno
Allegati da pubblicare: Nessuno
Dirigente responsabile: Dott. Marco Locatelli
Estensore: Dott. Luigi Fabbrini

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi dell'Ente Terre Regionali Toscane

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 "Ente Terre regionali toscane "Nomina del direttore" con il quale si è provveduto a nominare Giovanni Sordi quale Direttore dell'Ente Terre regionali Toscane;

Visto il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 "Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021", con il quale viene attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei;

Vista la Delibera GR n. 1520 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la Predisposizione del Piano delle attività per l'annualità 2024, in conformità con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 80/2012, ed articolate con riferimento alle singole funzioni attribuite all'Ente dall'art. 2, comma 1 della medesima legge;

Richiamato il Decreto del Direttore dell'Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024 "L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell'Ente Terre Regionali Toscane per l'anno 2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026";

Visto il Decreto del Direttore dell'Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 "L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera b – Adozione del bilancio preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l'anno 2024 e pluriennale 2024-2026";

Visto il Decreto n.8899 del 23/04/2024 della Regione Toscana - REG UE 2021/2115, art.77 – CSR 2023/2027 della Regione Toscana – Approvazione del Bando attuativo dell'intervento SRG09 – "Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e agroalimentare";

Accertato che il suddetto bando attuativo dell'intervento SRG09 consente all'Ente Terre Regionali Toscane di rientrare nella tipologia dei soggetti richiedenti/beneficiari ammissibili in quanto ente strumentale della Regione Toscana.

Preso atto inoltre che nel suddetto bando è stabilito che i capofila e i partner possono partecipare ad una sola proposta progettuale;

Considerato che nella L.R.80 /2012 e s.m. all'art, 2 Funzioni comma e) è stabilito che l'ente "gestisce le aziende agricole e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o di proprietà della Regione assegnategli in gestione, nelle quali svolge anche attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo agricolo e forestale";

Considerato che nelle Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la predisposizione del Piano delle attività per l'annualità 2024 (Delibera GR n. 1520 del 18 dicembre 2023), al punto D. Gestione aziende agricole e di altre superfici agricole e forestali è stabilito che l'Ente può sviluppare contratti, convenzioni, accordi di collaborazione, protocolli d'intesa con Istituti di ricerca, Università, Fondazioni Universitarie e altri soggetti, anche privati al fine di proseguire nelle iniziative di trasferimento della innovazione in agricoltura, originate dalle attività di sperimentazione, proponendo all'imprenditoria agricola toscana soluzioni tecnologiche scaturite da prove, ricerche in campo agricolo e forestale..."

Considerato che nel piano di attività è previsto tra l'altro di proseguire sia le attività di ricerca, sperimentazione e collaudo delle innovazioni commissionate all'Ente da enti pubblici (Crea,

Università, CNR etc.) e privati (società produttrici di mezzi tecnici, ditte sementiere, soggetti delle filiere produttive etc), che il trasferimento delle innovazioni relative all'adozione di nuove tecnologie in agricoltura da svolgere in collaborazione con soggetti istituzionali;

Ritenuto pertanto necessario, per garantire i principi di trasparenza, terzietà ed imparzialità qualora l'Ente riceva più inviti ad aderire a proposte progettuali, definire i criteri che permettano di selezionare le proposte progettuali;

Ritenuto opportuno nel caso di richieste di aderire a parternariati nell'ambito dell'intervento SRG09, di individuare prioritariamente i seguenti criteri selettivi:

- attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo agricolo e forestale nelle Tenute Agricole di Ente Terre Regionali Toscane;
- il trasferimento delle innovazioni relative all'adozione di nuove tecnologie in agricoltura;
- continuità ad attività di sperimentazione e trasferimento della innovazione già avviate con progetti, anche europei, ora giunti al termine o in corso di ultimazione;

Stabilito che in ogni caso l'eventuale adesione a progettualità sull'intervento SRG09 sia sempre vincolata ad una verifica della disponibilità di personale operaio e tecnico per svolgere le attività e che comunque tale attività sia ricompresa nelle direttive impartite dalla Regione Toscana a Ente Terre Regionali Toscane;

Accertato che non sono previsti impegni di spesa per l'Ente Terre Regionali Toscane per l'attuazione dei contenuti del presente Decreto;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

Di approvare, nel caso di richieste di adesione a progetti nell'ambito dell'intervento SRG09, i seguenti criteri selettivi :

- attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo agricolo e forestale presso le Tenute Agricole di Ente Terre Regionali Toscane;
- il trasferimento delle innovazioni relative all'adozione di nuove tecnologie in agricoltura;
- continuità ad attività di sperimentazione e trasferimento della innovazione già avviate con progetti, anche europei, ora giunti al termine o in corso di ultimazione;

Di valutare e quantificare preventivamente alla selezione delle proposte progettuali la disponibilità di personale operaio e tecnico da destinare alle attività progettuali oggetto di selezione;

Di stabilire che, nel caso di più proposte di adesione a progetti afferenti al bando attuativo dell'intervento SRG09, il Direttore dell'Ente nominerà una apposita commissione interna a cui sarà demandato, tenuto conto dei in base ai criteri sopra indicati, la valutazione delle proposte.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'Ente Terre regionali toscane (www.terreregionali.toscana.it).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Dott. Marco Locatelli